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Ky artikull u realizua né kuadér té projektit "Fuqizimi i Studentéve pér Integritet: Lufta kundér Korrupsionit
né Arsimin e Larté", i cili zbatohet nga Qendra ALTRI. Projekti éshté pjesé e Programit té Granteve té
Vogla SELDI, né kuadér té projektit “Shogéria Civile pér Qeverisje t¢ Miré dhe Kundér Korrupsionit né
Evropén Juglindore: Ndértimi i Kapaciteteve pér Avokim té Bazuar né Evidencé, Ndikim né Politika dhe
Angazhim té Qytetaréve (SELDI.net)”, i financuar nga Bashkimi Evropian. Pérmbajtja e kétij materiali
éshté pérgjegjési e vetme e Qendrés ALTRI dhe nuk pasqyron domosdoshmérisht géndrimet e Bashkimit

Evropian apo té SELDI net.
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Abstrakt

N¢ vijim té analizés s€ méparshme mbi korrupsionin si “sémundje patogjene” qé ka infektuar
trupin e sistemit arsimor shqiptar, ky artikull paraget njé qasje té€ re: shérimin institucional dhe
ndértimin e imunitetit etik t€ arsimit. Nése dikur korrupsioni shihej si infeksion aktiv, sot ai €shté
béré pjesé e ADN-s¢ administrative dhe kulturore. Pérmes njé qasjeje analitike dhe metaforike,
punimi shqyrton “mutacionet” e korrupsionit né arsimin digjital, ndikimin e teknologjisg,
rezistencén e institucioneve dhe pérpjekjet pér té krijuar njé sistem me antitrupa t€ qéndrueshém:
transparencén, pérgjegjésiné dhe meritokracing. Artikulli pérfundon me njé€ paketé propozimesh
konkrete pér ndértimin e “imunitetit institucional”, si parakusht pér njé arsim té shéndetshém dhe
té drejte.

Fjalé kyce: korrupsion, arsim, imunitet institucional, etiké, reforma digjitale, transparencé.

Hyrje — Nga infeksioni te rikuperimi

N¢€ analizén e paré, korrupsioni u pérshkrua si njé€ virus q€ pérhapet né trupin e shoqérisé pérmes
sistemit arsimor, duke dobésuar funksionet jetésore t€ edukimit. N& vitet e fundit, megjithaté, ky
virus nuk &shté mé thjesht njé infeksion 1 dukshém; ai éshté béré 1 brendésuar né indet e sistemit
né vendimmarrje, né kulturén administrative dhe madje n€ ményrén se si perceptohet suksesi. Kjo
tregon se sfida nuk &sht¢ mé vetém parandaluese, por kérkon rindértim té€ thellé dhe té
géndrueshém.

Né kété véllim t€ dyté, arsimi shihet si njé organizém q€ mund t€ shérohet; njé trup qé, pavarésisht
infektimit t&€ kaluar, ka potencial pér té zhvilluar imunitet etik dhe institucional. Lufta kundér
korrupsionit nuk mund t€ reduktohet thjesht né dénimin e individéve, por kérkon ndértimin e
mekanizmave mbrojtés t€ brendshém, ku integriteti, transparenca dhe llogaridhénia veprojné si
antitrupa q€ neutralizojné€ infeksionin dhe parandalojné pérhapjen e tij. Ky proces nuk éshté vetém
nj€ reformé administrative, por njé ndryshim kulturor dhe moral, g€ synon t€ krijojé njé arsimin
mé té fort€, me t& drejté dhe mé t&€ besueshém, 1 afté t€ prodhoj€ qytetaré t€ ndérgjegjshém dhe njé
shogéri t€ qéndrueshme.

Pér t€ kuptuar gjendjen aktuale t€ arsimit shqiptar, €shté e nevojshme té shihet se si korrupsioni
éshté pérshtatur dhe ka mbijetuar brenda reformave t€ fundit arsimore. Sipas t€ dhénave té
INSTAT (2024) dhe Transparency International (2024), besimi publik né institucionet arsimore
mbetet né€ nivele t€ uléta; rreth 65% e qytetaréve e perceptojné arsimin e larté si “té korruptuar”
ose “té ndikuar politikisht”. Ky perceptim tregon garté se, edhe pse mekanizmat formale té
kontrollit jané shtuar, ata nuk kané€ prodhuar njé imunitet t&€ qéndrueshém, por vetém antitrupa té
dobét, t& paafté pér t€ penguar rikthimin e infeksionit. N& két€ kontekst, mund té dallohen tre
shenja t€ dukshme q€ tregojn€ pérmbajtjen kronike t€ problemit. S€ pari, normalizimi 1
korrupsionit t€ vogél, g€ shfaget n€ pagesa t€ vogla pér nota, favore administrative ose pérparési
né€ konkurse, duke e béré praktikén té duket e zakonshme dhe t€ padémshme. S€ dyti, imuniteti
selektiv, ku ligjet dhe rregulloret ekzistojné, por zbatohen vetém né raste té€ izoluara, pa prekur
strukturat e larta q€ vazhdojné t&€ operojné jashté pérgjegjésisé. S€ treti, pérhapja digjitale e
abuzimeve, ku manipulimi 1 t€ dhénave dhe 1 platformave elektronike ka krijuar njé€ “mutacion” té
ri t€ korrupsionit, duke e béré mé té véshtiré identifikimin dhe parandalimin e tij né mjedisin
online. N¢& kété fazg, arsimi shqiptar ndodhet n€ njé situaté kronike, ku simptomat jané t€ zbutura,
por t& géndrueshme. Kjo e bén edhe mé t&€ véshtiré shérimin, sepse korrupsioni nuk perceptohet
mé si njé sémundje q€ duhet luftuar, por si njé element i natyrshém 1 sistemit. Pér t€ krijuar njé
sistem t€ shéndetshém dhe té besueshém, éshté e nevojshme njé gasje integrale g€ kombinojé
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forcimin e mekanizmave institucionalé me ndérgjegjésimin shoqéror dhe kultivimin e njé
lidershipi moral. Mutacionet e korrupsionit: format e reja né epokén digjitale

N¢é dekadén e fundit, teknologjia éshté paré€ si ilaci qé do t€ shérojé administratén publike nga
korrupsioni. Megjithaté, n€ shumé raste, virusi &sht€ pérshtatur ndaj ilagit.
Korrupsioni né arsim &shté “mutuar” né€ disa forma té€ reja si:

a) Korrupsioni algoritmik - Né universitetet q¢ pérdorin sisteme digjitale pér menaxhimin e
notave apo regjistrimeve, jané shfaqur manipulime té fshehta té t€¢ dhénave. Ndérhyrjet né
sistemet elektronike béhen nga brenda, duke ndryshuar nota ose rezultate, pa 1€né gjurmé
fizike. Kjo formé e re e korrupsionit éshté e padukshme dhe kérkon auditim t€ specializuar
teknik.

b) Korrupsioni pérmes projekteve dhe fondeve té zhvillimit - Né emér t€ modernizimit,
shumé universitete kané marré fonde pér pajisje teknologjike, té cilat nuk jan€ pérdorur kurré.
Né két€ rast, korrupsioni shfaqet si parazit institucional, q€ ushqehet nga projektet
ndérkombétare dhe e paraget veten si “reformé”.

¢) Favorizimi akademik digjital — N&é mjediset virtuale, ku komunikimi me pedagogét ndodh
online, &shté krijuar njé zoné gri ku pérfitimet informale vazhdojné né€ forma t€ reja si ftesa
pér bashképunime t€ paguara, influencim né€ publikime shkencore, ose mbéshtetje pér gradime
né kémbim té favoreve. Né t€ gjitha kéto raste, teknologjia nuk ka eliminuar korrupsionin,
thjesht e ka bér€ até mé inteligjent.

d) Imuniteti institucional dhe shoqéror: njé strategji pér reformé arsimore
Né ¢do trup t€ sémur€, mbijetesa varet nga fuqia e sistemit imunitar, njé logjiké e ngjashme
vlen edhe pér arsimin. Njé sistem arsimor i forté€ nuk €shté ai qé€ nuk pérballet kurré me sfida,
por ai q¢ ka mekanizma té brendshém kontrolli, etiké t€ pal€ékundur dhe transparencé té plot¢,
duke neutralizuar korrupsionin para se ai t€ béhet problem sistemik.
Imuniteti institucional ndértohet pérmes rregullave t€ qarta dhe t& zbatueshme njésoj pér té
gjithé, ndarjes s€ pushtetit brenda universiteteve pérmes rektorateve, senatit dhe bordeve té
pavarura, si dhe auditimeve periodike nga njési t€ jashtme qé garantojné kontroll objektiv dhe
profesional. Ky imunitet nuk éshté thjesht mekanik, ai kultivohet pérmes njé kulture té forté
llogaridhénieje, ku ¢do vendim, ¢do veprim dhe ¢do proces vlerésohet sipas standardeve mé
té larta etike. Megjithaté, fugia e njé€ sistemi nuk mjafton vet€ém me institucione té forta,
imuniteti 1 vérteté éshté edhe shoqéror. Kur prindérit refuzojné t€ “blejné notén”, kur studentét
nuk pranojné rrugé té€ shkurtér dhe kur media ekspozon abuzimet pa friké, sistemi fillon té
prodhojé antitrupa etiké qé forcojné gjithé komunitetin arsimor. Né kété ményré, lufta kundér
korrupsionit transformohet nga ndéshkimi i individéve n€ nj€ proces arsimimi kombétar, qé
krijon njé kulturé pérgjegjésie, integriteti dhe besimi.

Reforma e vérteté arsimore nis kétu: duke ndértuar institucione té€ forta dhe shoqéri aktive, duke
kultivuar lidership moral dhe duke krijuar njé sistem ku transparenca dhe llogaridhénia jané parime
té pakushtézuara. Ky éshté udhérréfyesi pér njé arsimin shqiptar t€ qéndrueshém, g€ jo vetém
edukon studentét, por formon qytetaré t€ ndérgjegjshém dhe njé shoqéri mé té drejt€¢ dhe té
besueshme

Mekanizmat e shérimit institucional

Pér t€ kaluar nga diagnoza né trajtim, kérkohet nj€ terapi e kombinuar: ligjore, teknologjike dhe
kulturore.
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a) Transparenca si vaksiné - T¢ gjitha procedurat akademike nga pranimet deri te shpérndarja
e fondeve  duhet t€ jené  publike dhe t€  aksesueshme  online.
(do student duhet té ket€ mundési t€ shoh€ arsyetimin e notés sé tij, ¢gdo konkurs té keté raport
publik, ¢do fond t€ keté gjurmé shpenzimi. Transparenca, si vaksing, nuk e shéron menjéheré
s€émundjen, por e pengon pérhapjen e saj.

b) Reforma meritokratike e stafit - Emérimet akademike jan€ njé nga burimet kryesore té
“infeksionit”. Nevojitet krijimi i njé mekanizmi kombétar vlerésimi pér pedagogét dhe
drejtuesit, me kritere t€ matshme, vlerésim ndér-institucional dhe pérfshirje t€ organizatave té
pavarura.

c¢) Edukimi pér etikén dhe imunitetin moral - Korrupsioni nuk fillon n€ universitet ai fillon
né€ kulturén e pérditshme té t€ mésuarit. Prandaj, edukimi mbi etiken e ndershmérisé duhet té
nisé€ qé né€ arsimin e mesém. Kjo krijon nj€ brez qé e kupton korrupsionin jo si shkelje ligjore,
por si cenim moral t€ vlerave t€ pérbashkéta.

d) Pérdorimi i inteligjencés artificiale pér auditim etik - Paradoksalisht, teknologjia q€ ka
krijuar korrupsionin digjital mund té€ béhet edhe mjeti 1 shérimit. Sistemet e inteligjencés
artificiale mund t€ pérdoren pér t€ analizuar sjelljet anormale n€ notim, shpérndarje burimesh
dhe rekrutime, duke krijuar alarm etik automatik.

e) Ndértimi i “imunitetit té qéndrueshém” - Njé sistem arsimor i shéndetshém nuk &shté ai qé
nuk pérballet kurré me sfida apo dobési morale, por ai g€ reagon shpejt, riparon dobésité dhe
forcohet pérmes ¢do testi. Ndértimi i kétij imuniteti kérkon njé qasje t€ integruar dhe té
géndrueshme, ku universitetet mb&shteten nga institucione t€ pavarura dhe etike, me autoritet
real pér t€ udhéhequr dhe mbikéqyrur proceset akademike dhe administrative, duke siguruar
g€ vendimet t€ jené gjithmoné té drejta dhe t€ paanshme.

Mbikéqyrja aktive dhe e vazhdueshme nga shoqéria civile €shté thelbésore pér té garantuar
transparencé, llogaridhénie dhe besueshméri. Njé kulturé e re raportimi, ku korrupsioni dhe
abuzimet perceptohen si problem kolektiv dhe trajtohen me seriozitet, krijon njé ambient ku
pérgjegjésia €shté e pérbashkét dhe ¢do problem adresohet me profesionalizém dhe qartési. Mé e
réndésishmja, lidershipi moral &shté shtylla mbi té cilén ndértohet ky sistem. Udhé&heqésit qé e
shohin arsimin jo thjesht si njé karrieré personale, por si njé shérbim publik, vendosin standarde
té larta etike, kultivojné integritet dhe nxisin besim té qéndrueshém né institucionet arsimore.

Kur kéta mekanizma funksionojné né harmoni, sistemi arsimor transformohet nga njé “pacient 1
dobét” né€ nj€ organizaté té fuqishme dhe té imunizuar, g€ jo vet€ém pérballon sfidat, por edhe
prodhon ndershméri, integritet dhe besim. Ky €shté imazhi 1 nj€ arsimi té€ qéndrueshém, 1 cili jo
vetém edukon studentét, por formon qytetaré€ t€ pérgjegjshém dhe njé€ shogéri me té drejté dhe t&
besueshme.

Konkluzion

Njé sistem arsimor 1 shéndetshém nuk €shté ai qé nuk pérballet kurré me sfida apo dobési morale,
por ai g€ reagon shpejt, identifikon dobésité dhe ka aftésiné t€ riparohet. Institucionet qé ndértojné
mekanizma t€ fort€ kontrolli, etiké t€ pal€ékundur dhe transparencé té ploté jané né gjendje té
neutralizojné korrupsionin para se ai té€ béhet problem sistemik. Ky imunitet institucional shprehet
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pérmes rregullave t& qarta dhe t€ zbatueshme pér té gjithé, ndarjes s€ pushtetit brenda
universiteteve pérmes rektorateve, senatit dhe bordeve té pavarura, si dhe auditimeve periodike
nga njési té jashtme, té cilat garantojn€ kontroll objektiv dhe profesional. ME e réndésishmja, ai
kultivohet pérmes njé kulture té forté llogaridhénieje, ku ¢do vendim dhe ¢do proces vlerésohet
sipas standardeve mé t€ larta etike.

Por fuqgia e sistemit nuk mjafton vet€ém me institucione t€ forta; imuniteti 1 vérteté éshté edhe
shogéror. Kur prindérit refuzojné t€ “blejné notén”, kur studentét nuk pranojné rrugé t€ shkurtéra
dhe kur media ekspozon abuzimet pa friké, sistemi fillon t& prodhojé “antitrupa etiké” q€ forcojné
gjithé komunitetin arsimor. N& két€ ményré, lufta kundér korrupsionit nuk ésht€é mé thjesht
ndéshkimi i individéve, por béhet nj€ proces arsimimi kombétar, qé kultivon pérgjegjési, integritet
dhe besim.

Né kété kontekst, korrupsioni nuk shihet mé si njé€ infeksion i papritur, por si njé sémundje kronike
e trashéguar, g€ mund t€ menaxhohet vetém pérmes kujdesit t€ vazhdueshém dhe mekanizmave té
géndrueshém. Arsimi shqiptar €sht€ ende né proces rikuperimi: shenjat e s€émundjes jané té
dukshme, por ekzistojné€ edhe simptomat e shérimit, vetédijesimi publik, pérfshirja e teknologjisé,
presioni qytetar dhe rritja e ndéshkueshmérisé tregojné se ndryshimi €shté i mundur.
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